
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  207  DEL  26/03/2020

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  PER  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  TRAMITE  IL 
SERVIZIO DI SALVAGUARDIA (HERA COMM) E IL SERVIZIO DI MAGGIOR TUTELA 
(SERVIZIO ELETTRICO NAZIONALE) 



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la determinazione dirigenziale n. 491 del 02/08/2018 con la quale si è provveduto ad 
aggiudicare alla ditta REKEEP SPA  i servizi integrativi e manutentivi per la gestione del 
patrimonio provinciale,  comprendenti  anche la componente  energia elettrica relativa ai 
contatori di cui elenco in allegato, a decorrere dal 1° febbraio 2020;

Tenuto conto che tali  contatori  non sono pertanto stati  inseriti  nel  contratto  di  cui  alla 
determina n. 806 del 07/11/2019 “FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE 
DELLA  PROVINCIA  ESCLUSE  DAL  CONTRATTO  GLOBAL  SERVICE  PER  12  MESI 
TRAMITE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 16-LOTTO 6 
EMILIA ROMAGNA" DAL 01/02/2020 AL 31/01/2021”

Considerato  che  il  fornitore  di  energia  elettrica  individuato  dalla  ditta  REEKEP  ha 
riscontrato difficoltà nella voltura dei contratti e di fatto lo switch dei contatori previsto al 
01/02/2020 non è andato a buon fine rendendo necessario reinoltrare tutte le pratiche, con 
uno switch previsto verosimilmente a partire dal mese di maggio / giugno;

Considerato  inoltre  che  in  mancanza  di  scelta  di  fornitore  le  utenze  elettriche  non 
domestiche  passano  automaticamente  al   Servizio  di  Salvaguardia  e  che  il  fornitore 
individuato per l'anno 2020 per la regione Emilia-Romagna è HERA COMM  Via Molino 
Rosso, 8 - 40026 Imola (BO)– C.F. 02221101203 - Gruppo Hera” P.I. 03819031208;

per i costi relativi ai consumi di energia elettrica dei contatori di cui all'elenco allegato, dal  
01/02/2020 fino alla data di effettivo switch previsto per i mesi di maggio / giugno, si ritiene 
di impegnare a favore di HERA COMM - Via Molino Rosso, 8 - 40026 Imola (BO) – C.F. 
02221101203 - Gruppo Hera” P.I. 03819031208 i seguenti importi:

euro  100.000,00 da imputare  alla  Missione 01 Programma 03,  codice  piano dei  conti 
1030205004 del Bilancio di Previsione 2020 al cap. 91 del PEG 2020 , con esigibilità anno 
2020  - CIG  8256760DE3

euro  150.000,00 da imputare  alla  Missione 04 Programma 02,  codice  piano dei  conti 
1030205004 del Bilancio di Previsione 2020 al cap. 739 del PEG 2020  ,  con esigibilità 
anno 2020  - CIG  8256760DE3;

Constatato che per due contratti, attribuiti dal distributore ad utenza domestica, la fornitura 
di  energia  è  confluita  nel  Servizio  di  maggior  tutela,  gestito  dal  fornitore  SERVIZIO 
ELETTRICO NAZIONALE – VIALE REGINA MARGHERITA 125 – 00198 ROMA – C.F. E 
P.I.  09633651000 , si ritiene di impegnare:

euro  1.200,00  da  imputare  alla  Missione  01  Programma  03,  codice  piano  dei  conti 

Determinazione N. 207 del 26/03/2020 
pag. 2/5



1030205004 del Bilancio di Previsione 2020 al cap. 91 del PEG 2020 , con esigibilità anno 
2020  - CIG  Z292C881C5;

rilevato che le prestazioni  contrattuali  in oggetto per la loro natura necessitano di  una 
verifica di conformità in corso di esecuzione ai sensi dell'art. 313 del DPR 207/2010;

Tenuto conto che: 
• il  direttore  dell'esecuzione  procede  a  verificare  in  corso  di  esecuzione  la 

rispondenza  delle  singole  prestazioni  effettuate  alle  prescrizioni  previste  nei 
documenti contrattuali, ai sensi dell'art. 337, comma 1 del DPR 207/2010; 

• trattasi  di  prestazioni  di  servizi  continuative  che  tramite  verifiche  costanti 
consentono  un  accertamento  progressivo  della  regolare  esecuzione  delle 
prestazioni in corso;

• pertanto  si  ritiene,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  di  svincolare,  in  fase  di  
liquidazione delle fatture, la ritenuta dello 0,5% , di cui all'art. 4 c.3 D.P.R. 207/2010, 
subordinando il pagamento all'attestazione di regolare esecuzione del servizio da 
parte del  direttore dell'esecuzione e previo acquisizione del  documento unico di 
regolarità contributiva (art. 324, comma1 del DPR 207/2010); 

Vista la disposizione prot. n. 3530/2019  in materia di sostituzione dei dirigenti;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio,

DETERMINA

di impegnare a favore di  HERA COMM -  Via Molino Rosso, 8 - 40026 Imola (BO)  – C.F. 
02221101203 - Gruppo Hera” P.I. 03819031208 i seguenti importi:

• euro 100.000,00 da imputare alla Missione 01 Programma 03,  codice piano dei 
conti 1030205004 del Bilancio di Previsione 2020 al cap. 91 del PEG 2020  ,  con 
esigibilità anno 2020  - CIG  8256760DE3

• euro 150.000,00 da imputare alla Missione 04 Programma 02,  codice piano dei 
conti 1030205004 del Bilancio di Previsione 2020 al cap. 739 del PEG 2020,  con 
esigibilità anno 2020  - CIG  8256760DE3

di  impegnare  a  favore   di  SERVIZIO  ELETTRICO  NAZIONALE  –  VIALE  REGINA 
MARGHERITA 125 – 00198 ROMA – C.F. E P.I.  09633651000 il seguente importo:

• euro 1.200,00 da imputare alla Missione 01 Programma 03, codice piano dei conti 
1030205004  del  Bilancio  di  Previsione  2020  al  cap.  91  del  PEG  2020  ,  con 
esigibilità anno 2020  - CIG  Z292C881C5;

di dare atto che:

Determinazione N. 207 del 26/03/2020 
pag. 3/5



- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  dell'art  del  D.  Lgs. 
50/2016, è la Dirigente del Servizio Bilancio - Claudia Del Rio;

– il  Direttore  dell'esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016  è  la 
Responsabile della U.O. Gestione Bilancio e Investimenti, Valeria Broccoli;

– si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla Legge 13 agosto 2010 N. 136 e dal D. L. 12 novembre 2010, N. 187;

– l'obiettivo di gestione correlato è il R02G1OG2 del PEG 2020;

di svincolare, in fase di liquidazione delle fatture relative ai contratti di fornitura di energia 
elettrica citati in premessa, la ritenuta dello 0,5% , di cui all'art. 4 c.3 D.P.R. 207/2010,  
subordinando il pagamento all'attestazione di regolare esecuzione del servizio da parte 
del direttore dell'esecuzione e previo acquisizione del documento unico di regolarità 
contributiva (art. 324, comma1 del DPR 207/2010).

Determinazione N. 207 del 26/03/2020 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/03/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 207 del 26/03/2020 
pag. 5/5


